Tenentes ista, non habebitis concupiscentiam mundi : non habendo concupiscentiam mundi, non vos subjungabit nec desiderium carnis, nec desiderium oculorum, nec ambitio saeculi ; et facietis locum caritati venienti, ut diligatis Deum. Quia si fuerit ibi dilectio mundi, non ibi erit dilectio Dei. Tenete potius dilectionem Dei, ut quomodo Deus est aeternus, sic et vos maneatis in aeternum : quia talis est quisque, qualis ejus dilectio est. Terram diligis ? terra eris. Deum diligis ? quid dicam ? deus eris ? Non audeo dicere ex me, Scripturas audiamus : « Ego dixi, dii estis, et filii Altissimi omnes. » Si ergo vultis esse dii et filii Altissimi, « nolite diligere mundum, nec ea quae sunt in mundo. Si quis dilexerit mundum, non est caritas Patris in illo. Quia omnia quae sunt in mundo, desiderium carnis est, et desiderium oculorum, et ambitio saeculi, quae non est ex Patre, sed ex mundo » : id est, ab hominibus dilectoribus mundi. « Et mundus transit, et desideria ejus : qui autem facit voluntatem Dei, manet in aeternum, sicut et Deus manet in aeternum. »

1. Cf. Matth. 4,1-10

comme si faire un miracle était le signe que j'appartiens à Dieu, n'en point faire, le signe que je ne lui appartiens pas ! Oublierai-je ses paroles : « Réjouissez-vous de ce que vos noms sont écrits dans le ciel » ?

Et comment le démon a-t-il tenté le Seigneur par l'ambition du monde ? Quand il l'éleva sur une hauteur et lui dit : « Tout cela, je te le donnerai, si, tombant à mes pieds, tu m'adores. » Avec un vertige de royaume terrestre, il prétendit tenter le roi des siècles ! Mais le Seigneur qui a fait le ciel et la terre foulait aux pieds le diable. Est-ce là chose si extraordinaire que le diable soit vaincu par le Seigneur ? C'est donc que, par sa réponse au diable, il a voulu t'apprendre à lui répondre : « Il est écrit : Tu adoreras le Seigneur ton Dieu, et ne serviras que lui seul ¹. »

Fidèles à ces paroles, vous échapperez à la convoitise du monde ; échappant à la convoitise du monde, vous ne serez sous le joug ni de la convoitise de la chair, ni de la convoitise des yeux, ni de l'ambition du monde : et vous donnerez accès à la venue de la charité, qui vous fera aimer Dieu. Car là où il y a dilection du monde, il n'y a pas dilection de Dieu. Attachez-vous plutôt à la dilection de Dieu : ainsi, comme Dieu est éternel, de même vous aussi demeurerez dans l'éternité. Car, tel on aime, tel on est. Tu aimes la terre ? tu seras terre. Tu aimes Dieu ? que dirais-je ? seras-tu dieu ? Je n'oserais le dire de moi-même, écoutons les Écritures : « J'ai dit : vous êtes des dieux, vous êtes tous les fils du Très-Haut ². » Si donc vous voulez être des dieux et des fils du Très-Haut, « n'aimez pas le monde ni ce qui est dans le monde. Si quelqu'un aime le monde, la charité du Père n'est pas en lui. Car tout ce qui est dans le monde est convoitise de la chair, convoitise des yeux, et ambition du monde, choses qui ne sont pas du Père, mais du monde », c'est-à-dire des hommes qui aiment le monde. « Et le monde passe avec ses convoitises : mais celui qui fait la volonté de Dieu demeure éternellement, comme Dieu lui-même demeure éternellement. »

2. Ps. 81,6.

TRACTATUS III

Versets de l'Épître commentés : II, 18-27.

- Chap. II, v̄ 18. Pueri, novissima hora est (§ 1-2). Et sicut audistis quod Antichristus sit venturus, nunc antichristi multi facti sunt (§ 3). Unde cognoscimus quod novissima sit hora (§ 4).
- 19. Ex nobis exierunt, sed non erunt ex nobis (§ 4). Quod si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum : sed ut manifestarentur quod non omnes erant ex nobis (§ 5 et 8-9).
- 20. Et vos unctionem habetis a sancto, ut ipsi vobis manifesti sitis (§ 5).
- 21. Scribo vobis, non quod nescieritis veritatem; sed quia nostis eam, et quia omne mendacium non est ex veritate (§ 6).
- 22. Quis est mendax, nisi is qui negat quod Jesus non est Christus (§ 6-9) ? (Hic est Antichristus, qui negat Patrem et Filium ¹).
- 23. Omnis qui negat Filium, nec Filium nec Patrem habet : et qui confitetur Filium, et Filium et Patrem habet (§ 10).
- 24. Ergo vos quod ab initio audistis, in vobis maneat. Quod si in vobis permanserit quod ab initio audistis ; et vos in Filio et Patre manebitis (§ 11).
- 25. Haec est pollicitatio quam ipse pollicitus est nobis, vitam aeternam (§ 11-12).

1. Ce membre de phrase n'est pas cité par Augustin.

TRAITÉ III

Sommaire.

La croissance spirituelle.

- § 1. La vie spirituelle est une croissance.
- § 2. Pour grandir, il faut « toucher » le Christ spirituellement, c'est-à-dire reconnaître qu'il est le Verbe de Dieu.
- § 3. Il faut se hâter de grandir, car c'est la dernière heure.

A quoi reconnaître les antichrists ?

- § 4. Les antichrists sont ceux qui sont contre le Christ, parce qu'ils ne font pas partie de son corps, même s'ils en ont l'apparence.
- § 5. Ils participent aux sacrements, mais ne possèdent pas l'onction spirituelle, c'est-à-dire le Saint-Esprit.
- § 6. La preuve qu'ils n'ont pas la vérité, c'est qu'ils nient que Jésus soit le Christ.
- § 7. Comment cela ? Ils confessent le Christ de bouche, mais ils le nient en acte, car ils ne reconnaissent pas l'unité et l'universalité de l'Église.
- § 8. Ils nient donc le Christ dans leurs actes, même s'ils le confessent de bouche.
- § 9. Car quiconque pèche et ne veut pas reconnaître son péché nie le Christ.
- § 10. Que chacun donc s'examine pour discerner s'il appartient au corps de l'Église.

L'onction spirituelle qui permet ce discernement intérieur.

- § 11. Rôle de l'épreuve dans ce discernement. Dieu a promis la vie éternelle, non les biens de ce monde.

Chap. II, v̄ 26. Haec scripsi vobis de his qui vos seducunt (§ 12).

- 27. Ut sciatis quia unctionem habetis, et unctio quam accepimus ab eo permaneat in nobis (§ 12). Et non habetis necessitatem ut aliquis vos doceat, quia unctio ipsius docet vos de omnibus (§ 13).

§ 12. Promesses du monde et promesses de Dieu.

§ 13. L'onction spirituelle : témoignage que le Saint-Esprit rend à l'intérieur de nous-mêmes et qui commente les paroles entendues au-dehors.

TRACTATUS III

1. *Pueri, novissima hora est.* In hac lectione pueros alloquitur, ut festinent crescere, quia novissima hora est. Aetas corporis non est in voluntate. Ita nullus secundum carnem crescit quando vult; sicut nullus quando vult nascitur: ubi autem nativitas in voluntate est, et incrementum in voluntate est. Nemo ex aqua et Spiritu nascitur nisi volens. Ergo si vult, crescit; si vult, decrescit. Quid est crescere? proficere. Quid est decrescere? deficere. Quisquis novit natum se esse, audiat quia puer est et infans; avidè inhiat uberibus matris, et cito crescit. Est autem mater Ecclesia: et ubera ejus duo Testamenta Scripturarum divinarum. Hinc sugatur lac omnium sacramentorum temporaliter pro aeterna salute nostra gestorum, ut nutritus atque roboratus perveniat ad manducandum cibum, quod est: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » Lac nostrum Christus humilis est; cibus noster, idem ipse Christus aequalis Patri. Lacte te nutrit, ut pane pascat: nam corde contingere Jesum spiritaliter, hoc est cognoscere quia aequalis est Patri.

2. Propterea et Mariam prohibebat se tangere, et dicebat ei: « Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem. » Quid est hoc? Discipulis se palpandum prae-buit, et Mariae contactum vitavit? Nonne ipse est qui dubitanti discipulo dixit: « Mitte digitos, et palpa cicatrices? » Numquid jam ad Patrem ascenderat? Quare

1. Bien qu'il n'y ait aucune indication de date, on peut présumer que ce sermon a été prêché le mardi de Pâques. Pendant la semaine pascale en effet, les cérémonies liturgiques avaient lieu tous les jours.

2. Jn 1,1.

3. Jn 20,17.27.

TRAITÉ III

Exorde : la croissance spirituelle.

1. « *Petits enfants, c'est la dernière heure*¹. » Dans ce passage, Jean invite les enfants à se hâter de grandir, parce que c'est la dernière heure. L'âge du corps ne dépend pas du vouloir. Physiquement, nul ne grandit quand il veut, non plus qu'il ne naît quand il veut. Par contre, là où la naissance dépend du vouloir, la croissance dépend aussi du vouloir. Personne ne naît de l'eau et de l'Esprit, qu'il ne le veuille. Donc, s'il le veut, il croît; s'il le veut, il décroît. Qu'est-ce que croître? c'est progresser. Qu'est-ce que décroître? c'est régresser. Quiconque sait qu'il est né, doit s'entendre dire qu'il est un enfant, un petit enfant; qu'il colle avidement la bouche au sein de sa mère, et sitôt il grandit. Or, sa mère, c'est l'Église, dont les seins sont les deux Testaments des divines Écritures. Qu'il y suce le lait de tous les mystères temporellement accomplis pour notre salut éternel, afin que, ainsi nourri et fortifié, il devienne capable de manger la nourriture solide, je veux dire Celui qui « dès le commencement était le Verbe, et le Verbe était auprès de Dieu, et le Verbe était Dieu »². Notre lait, c'est le Christ humble; notre nourriture solide, c'est ce même Christ égal au Père. Il te nourrit de lait pour te rassasier de pain. Car toucher Jésus spirituellement par le cœur, c'est connaître qu'il est égal au Père.

2. Voilà pourquoi il défendait à Marie de le toucher et lui disait: « Ne me touche pas, car je ne suis pas encore remonté vers mon Père. » Qu'est-ce à dire? Il se laisse toucher par ses disciples et il se dérobe aux mains de Marie? Au disciple qui doutait encore, n'est-ce pas lui qui a dit: « Mets ici tes doigts et touche mes cicatrices »³? Était-il déjà remonté vers le Père? Pourquoi dès lors

ergo Mariam prohibet, et dicit : « Noli me tangere ; nondum enim ascendi ad Patrem » ? An hoc dicturi sumus, quod a viris se tangi non timuit, et a mulieribus tangi timuit ? Contactus illius omnem carnem mundat. Quibus primo voluit manifestari, ab his se timuit contractari ? Nonne viris resurrectio ejus per feminas nuntiata est, ut contraria arte serpens vinceretur ? Quia enim ille mortem primo homini per feminam nuntiavit ; et viris vita per feminam nuntiata est. Quare ergo se tangi noluit, nisi quia contactum illum spiritalem intelligi voluit ? Contactus spiritualis est de corde mundo. Ille attingit de corde mundo Christum, qui eum intelligit Patri coaequalem. Qui autem nondum intelligit divinitatem Christi, usque ad carnem venit, usque ad divinitatem non venit. Quid autem magnum est, usque illuc attingere, usque quo persecutores qui crucifixerunt ? Illud est magnum, intelligere Verbum Deum apud Deum in principio, per quod facta sunt omnia : qualem se cognosci volebat, quando ait Philippo : « Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me, Philippe ? Qui videt me, videt et Patrem. »

3. Sed ne quis piger sit ad proficiendum, audiat : « Pueri, novissima hora est. » Proficite, currite, crescite, novissima hora est. Ipsa novissima hora diuturna est, tamen novissima est. Horam enim pro tempore posuit novissimo ; quia in novissimis temporibus veniet Dominus noster Jesus Christus. Sed dicturi sunt aliqui : Quomodo novissimum tempus ? quomodo novissima hora ? certe prius veniet Antichristus, et tunc veniet dies judicii. Vidit Joannes cogitationes istas : ne quasi securi fierent, et ideo non esse horam novissimam putarent, quod ven-

1. Jn 14,9.

cette défense faite à Marie et pourquoi lui dire : « Ne me touche pas, je ne suis pas encore remonté vers mon Père » ? Disons-nous qu'il n'a pas craint de se laisser toucher par des hommes, et qu'il a craint de se laisser toucher par des femmes ? Mais son contact purifie toute chair ! Elles, les premières à qui il a voulu se manifester, il aurait craint de se laisser toucher par elles ! Les femmes ne furent-elles pas les premières messagères de sa Résurrection auprès des hommes, afin que le serpent fut vaincu par sa propre tactique, jouant en sens contraire ? Car c'est par la femme que le serpent fit parvenir au premier homme un message de mort, et c'est par la femme qu'est venu aux hommes le message de vie. Pourquoi donc le Christ n'a-t-il pas voulu se laisser toucher, sinon pour nous faire entendre ce qu'est le toucher spirituel ? Le toucher spirituel est celui d'un cœur pur. Celui-là touche le Christ d'un cœur pur, qui comprend qu'il est égal au Père. Celui qui par contre n'a pas encore compris que le Christ est Dieu, va jusqu'à la chair, ne va pas jusqu'à la divinité. Est-ce un grand mérite d'aller, dans la connaissance du Christ, jusqu'ou sont allés les bourreaux qui le crucifièrent ? Ce qui est un grand mérite, c'est de comprendre qu'il est le Verbe, Dieu auprès de Dieu dès le commencement, Créateur de toutes choses. Il voulait être reconnu pour tel, quand il dit à Philippe : « Depuis si longtemps, je suis avec vous, et vous ne me connaissez pas, Philippe ? Qui me voit, voit aussi mon Père ¹. »

3. Mais afin que nul ne soit nonchalant à progresser, qu'il écoute cet avertissement : « Petits enfants, c'est la dernière heure. » Profitez, courez, croissez, voici la dernière heure. Cette dernière heure est longue, mais c'est bien la dernière. Le mot « heure » signifie « les derniers temps » ; car c'est en ces derniers temps que viendra Notre Seigneur Jésus-Christ. Mais il en est qui diront : Comment seraient-ce les derniers temps ? comment serait-ce la dernière heure ? nous savons que d'abord viendra l'Antichrist, et ensuite le jour du jugement. Jean a prévu l'objection, et, pour dénoncer la fausse sécurité de ceux qui se figurent que la dernière heure n'est pas déjà là,

turus esset Antichristus, ait illis : *Et sicut audistis quod Antichristus sit venturus, nunc antichristi multi facti sunt.* Numquid posset habere multos antichristos, nisi hora novissima ?

4. Quos dixit antichristos ? Sequitur, et exponit. *Unde cognoscimus quod novissima sit hora.* Unde ? *Quia antichristi multi facti sunt. Ex nobis exierunt :* Videte antichristos. « *Ex nobis exierunt* » : Ergo plangimus damnum. Audi consolationem : *Sed non erant ex nobis.* Omnes haeretici, omnes schismatici ex nobis exierunt, id est, ex Ecclesia exeunt ; sed non exirent, si ex nobis essent. Antequam exirent ergo, non erant ex nobis. Si antequam exirent, non erant ex nobis ; multi intus sunt, non exierunt, sed tamen antichristi sunt. Audemus hoc dicere : ut quid, nisi ut unusquisque cum intus est, non sit antichristus ? Descripturus enim et designaturus est antichristos ; et videbimus eos nunc.

Et interrogare debet unusquisque conscientiam suam, an sit antichristus. Latine enim antichristus, contrarius est Christo. Non quomodo nonnulli intelligunt Antichristum ideo dictum, quod ante Christum venturus sit, id est, post eum venturus sit Christus ; non sic dicitur, nec sic scribitur ; sed antichristus, id est, contrarius Christo. Jam quis sit contrarius Christo, nunc advertitis ipso exponente, et intelligitis non posse exire foras nisi antichristos ; eos autem qui non sunt Christo contrarii, foras exire nullo modo posse. Qui enim non est Christo contrarius, in corpore ipsius haeret, et membrum computatur. Numquam sibi sunt membra contraria. Corporis integritas

sous prétexte que l'Antichrist est encore à venir, il leur dit : *Et comme vous avez oui-dire que l'Antichrist doit venir, maintenant déjà il y a nombre d'antichrists.* Pourrait-il y avoir nombre d'antichrists, si ce n'était la dernière heure ?